
令和6年度版

作成　新潟市総務部総務課

● 人口動態 (令和5年)

自然増減

　　  出生 死亡 10,659人

社会増減

　　  転入 転出 18,165人

ポケット統計

新潟市

新潟市 772,388 349,214 726.19

（R5.10.1） （R5.9月末） （R5.10.1）

推計人口 世帯数 面積（㎢）

東区 130,402 62,026 38.63

北区 70,618 29,946 107.61

江南区 67,358 28,318 75.42

中央区 178,085 89,442 37.78

秋葉区 73,093 30,919 95.38

西区 158,529 70,924 93.88

南区 42,017 16,670 100.91

西蒲区 52,286 20,969 176.58

6,203人減

4,456人

146人減

18,019人

中央区

江南区

秋葉区西蒲区

西 区

南 区

東 区

北 区
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国勢調査

● 人口 789,275人

女　409,534人

● 世帯数 331,272世帯

● 年齢別人口

15歳未満 91,224人 11.6％

15～64歳 463,605人 58.7％

65歳以上 234,446人 29.7％

● 就業者数

総数 402,267人

第一次産業 12,729人

第二次産業 86,462人

第三次産業 303,076人

● 昼間人口 798,479人

● 昼夜間人口比率 101.2

(注) 年齢別人口、就業者数、昼間人口・昼間人口比率は、

　　　不詳補完値によるものです。

全国で新潟市がＮｏ.１
● 1世帯当たり年間購入量

塩さけ 3,147g

豚肉 27,550g

さやまめ 4,816g

● 水稲収穫量 (令和4年) 140,100ｔ

● 田耕地面積 (令和4年) 28,200ha

● 夏秋なす作付面積 (令和3年) 87ha

● 販売農家数 (令和2年) 6,813戸

令和2年10月1日

男　379,741人

(令和3年～令和5年平均)
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気象 令和4年

● 気温 平均14.5℃(最高35.6℃,最低-3.4℃)

● 年間降水量 2002.0㎜

● 最深積雪（寒候年） 13㎝

(注) 上記の数値は、中央区に所在する新潟地方気象台の観測値です。

経済
● 商業 経済センサス-活動調査 令和3年6月1日

事業所数 2,234事業所 5,136事業所

従業者数 22,619人 45,434人

年間商品販売額(R2) 2兆2,169億円 8,958億円

● 工業 経済センサス-活動調査 令和3年6月1日

（従業員4人以上の事業所）※個人経営を含みません。

事業所数 890事業所

従業者数 35,097人

製造品出荷額等(R2) 1兆834億円

● 農林業 農林業センサス 令和2年2月1日

農業経営体数 7,032経営体

経営耕地面積 28,463ha

● 漁業 漁業センサス 平成30年11月1日

漁業経営体数 165経営体

漁船隻数 258隻

● 市民経済計算 令和2年度

市内総生産（名目） 3兆1,422億円

対前年度増加率（実質） -4.0％

1人当たり市民所得 288万円

卸売業 小売業
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教育 学校基本調査 令和4年5月1日

事業所数・従業者数（民営）
経済センサス-活動調査 令和3年6月1日

在学者数

幼稚園 29 1,611

学校種別 学校数

小学校 108 37,953

幼保連携型認定こども園 80 9,823

中学校 61 19,590

中等教育学校 1 673

短期大学 4 1,135

高等学校 28 20,166

大学 10 21,064

特別支援学校 9 869

11,268

各種学校 2 16

専修学校 47

従業者数

北区 2,644 29,763

行政区 事業所数

東区 4,559 52,865

江南区 2,695 31,312

中央区 11,811 135,171

南区 1,772 19,813

秋葉区 2,310

西区 4,841 52,849

西蒲区 2,363 20,992

20,840

新潟市 32,995 363,605

新潟県 103,861 1,004,621
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事業所数・従業者数（民営）

経済センサス-活動調査 令和3年6月1日

従業者数

363,605

2,408

87

277

32,031

40,130

1,201

8,224

23,693

80,492

10,396

8,169

11,432

27,084

13,805

14,955

53,077

1,981

34,144

当初予算 令和6年度

● 一般会計 4,185億円

● 特別会計 2,521億円

● 企業会計 1,396億円

産業（大分類）

農業，林業 183

事業所数

全産業 32,995

漁業 6

鉱業，採石業，砂利採取業 8

3,545

製造業 1,871

建設業

電気・ガス・熱供給・水道業 45

情報通信業 424

8,566

金融業，保険業 640

運輸業，郵便業 788

卸売業，小売業

学術研究，専門・技術サービス業 1,566

不動産業，物品賃貸業 1,952

宿泊業，飲食サービス業 3,436

生活関連サービス業，娯楽業 3,161

教育，学習支援業 1,198

3,023

複合サービス事業 180

医療，福祉

サービス業（他に分類されないもの） 2,402

単位未満

切り捨て
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大都市比較

事業所数

(R3.6.1)

72,730

47,321

40,233

27,836

※ 503,699

41,223

116,479

21,586

32,995

※ 33,514

※ 33,755

※ 117,344

69,670

※ 177,184

27,315

※ 62,228

32,683

52,401

39,995

74,867

30,344

※ 境界未定地などがあるため概算数値

都市

札幌市

仙台市

さいたま市

千葉市

東京都区部

川崎市

横浜市

相模原市

新潟市

静岡市

浜松市

名古屋市

京都市

大阪市

堺市

神戸市

岡山市

(R4.10.1)

広島市

北九州市

福岡市

熊本市

推計人口 面積（㎢）

(R4.10.1)

1,973,011

1,099,239

1,339,784

978,801

9,720,389

1,540,890

3,771,961

726,559

778,717

683,358

783,573

2,325,778

1,448,964

2,756,807

816,559

1,510,171

789.95

906.69

492.50

343.47

390.32

1,191,447

924,143

1,631,409

737,850

719,437

1,121.26

786.35

217.43

271.76

627.53

142.96

438.01

328.91

726.28

1,411.93

1,558.06

326.50

827.83

225.33

149.83

557.03
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新潟港・新潟空港

● 新潟港（貨物輸送）（令和3年）

外貿コンテナ貨物取扱量 167,569TEU

輸出　　81,433TEU うち実入り　　41,821TEU

輸入　　86,136TEU

「TEU」とは、20フィートコンテナ1個分を示します。

● 新潟港（乗降者数）（令和元年）

総数 1,322,720人

内航計 1,322,361人 外航計 359人

● 新潟空港（乗降者数）（令和元年）

総数 1,201,419人

国内線計 1,063,706人 国際線計 137,713人

大阪 586,201人 ソウル 38,666人

名古屋 107,380人 上海 17,995人

札幌 166,822人 ハルビン 43,955人

福岡 119,900人 台北 26,122人

沖縄 40,028人 香港 6,427人

成田 36,792人 その他 4,548人

道路・運輸
● 道路延長　(令和5年4月1日) 6,990㎞

● 道路面積　(令和5年4月1日) 46.7㎢

● 自動車登録台数　(令和4年度末) 599,589台

● JR乗車人数　(令和4年度) 2,502万人

● 市内線バス乗車人数　(令和4年度) 1,062万人

● タクシー輸送人数　(令和4年度) 514万人

港・空港の乗降者数は新型コロナウイルス感染症の感染拡大前の数値です。
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生活

● 平均月間現金給与額　(令和4年)

（県内事業所規模30人以上） 310,403円

● 着工新設住宅戸数　(令和4年) 4,942戸

● 持ち家率 (住宅・土地統計調査 平成30年10月1日) 65.8％

● 医療施設　(令和4年度末)

病院 施設数 42 病床数 10,222

診療所 施設数 668 病床数 237

歯科診療所 施設数 487 病床数 0

● 保育所(私立含む)　(令和5年4月1日)

施設数 134 定員数 11,380人

● 認定こども園(私立含む)　(令和5年4月1日)

施設数 129 定員数 11,778人

● 生活保護　(令和4年度平均)

被保護世帯数 9,358世帯  被保護実人員 11,733人

● 公園　(令和4年度末)

都市公園 1,443か所 面積 8,392,171㎡

● 上水道普及率　(令和4年度末) 99.7％

● 下水道普及率　(令和4年度末) 87.2％

● ごみ処理量　(令和4年度) 275,144t

● 合計特殊出生率　(令和4年) 1.26

新潟市のシンボル
● 市の木 ヤナギ

● 市の花 チューリップ

● 市の鳥 ハクチョウ
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食と花の銘産品

● 野菜 にいがた十全なす、新潟すいか、

くろさき茶豆、女池菜、食用菊「かきのもと」、

いちご「越後姫」、トマト（大玉系）、

やきなす、ながいも、やわ肌ねぎ、

さつまいも「いもジェンヌ」

● 果樹 西洋なし「ル　レクチエ」、日本なし「新高」、

日本なし「新興」、ブドウ「巨峰」、

うめ「藤五郎」、かき「越王おけさ柿」、

いちじく「越の雫」

● 花き 新テッポウユリ「ホワイト阿賀」、

チューリップ（切花・球根）、アザレア、ボケ、

クリスマスローズ

● 畜産物・水産物

しろねポーク、南蛮えび、さくらます、

あまだい、やなぎがれい、のどぐろ

国際交流
● 姉妹都市 ガルベストン(米)

ハバロフスク(露)

ウラジオストク(露)

ビロビジャン(露)

ナント(仏)

● 友好都市 ハルビン(中)

● 交流協定都市 ウルサン(韓)
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新潟市年表

天保14年 新潟町が幕府領となり、初代新潟奉行に

川村修就が着任（1843年）

明治 元年 新潟港が開港

22年 市制施行で新潟市が発足

昭和39年 新潟地震発生

57年 上越新幹線、新潟－大宮間が開通

60年 関越自動車道全線開通

平成 元年 市制100周年・現在の市役所本庁舎が完成

8年 中核市移行・新潟空港2500ｍ滑走路完成

13年 黒埼町と合併

14年 FIFAワールドカップ新潟開催

17年 新津市・白根市・豊栄市・小須戸町・横越町・

亀田町・岩室村・西川町・味方村・潟東村・

月潟村・中之口村・巻町と合併

19年 政令指定都市に移行

20年 G8労働大臣会合新潟開催

22年 APEC食料安全保障担当大臣会合開催

28年 G7新潟農業大臣会合開催

令和 元年 G20新潟農業大臣会合開催

4年 ラムサール条約の湿地自治体に国内初認証

5年 G7新潟財務大臣・中央銀行総裁会議開催

6年 新潟駅バスターミナル開業

ポケット統計新潟市▶
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